УТВЕРЖДАЮ
Глава городского округа
Электросталь Московской области

___________________В.Я. Пекарев
«____» ________________ 2019г

ПРОТОКОЛ № 1
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения
в городском округе Электросталь Московской области

14.02.2019г.
Зам. председателя комиссии: Денисов В.А.
Члены комиссии: Зайцев А.Э., Волков А.А., Поляков А.В., Пузиков А.О., Филатов А.В., Зенченко А.Д., Трохин А.И., Донской А.Д., Пешков М.В., Драченко С.А., Толоконников А.В., Курников Д.И., Ермилов И.Р.
 Приглашенные: Рубцова Юлия Сергеевна – эксперт отдела по связям с общественностью;
Голодницкий Михаил Яковлевич – корреспондент газеты
«Новости   Недели»;
Юхова Елена Александровна – представитель РДУ-7 ГБУ МО «Мосавтодор».

                                                                  Повестка дня:
     1. Утверждение плана работы и состава комиссии на 2019 год.
2. Об установке шлагбаума в д. Есино.
3. О запрете движения и стоянки грузового транспорта во Фрязево, ул. Вокзальная.
4. Об установке светофорного объекта на пересечении Носовихенского шоссе и дороги Есино - Бабеево – Степаново.
5. Об оборудовании тротуара и места высадки пассажиров на станции Фрязево.
6. О запрете движения и стоянки грузового транспорта на Полярном проезде.
7. Об ограничении остановки и стоянки транспортных средств на ул. Горького, в районе дома № 30 (въезд на территорию АТП-10).
8. Об ограничении парковки автомобилей возле здания Администрации Городского округа Электросталь.
9. Об ограничении остановки и стоянки транспортных средств на ул. Мира, в районе остановки «рынок «Южный» и на ул. 	Красная, в районе ТЦ «7-Я».
10. Об оборудовании парковочных мест для маломобильных групп населения у МУ СОК «Электросталь».
11. Об оборудовании тротуара на ул. Чехова.
12. Об ограничении остановки и стоянки ТС на ул. Жулябина, в районе дома № 10.

По первому  вопросу доложил:
 Поляков Александр Викторович – начальник отдела ДИТиС.
        В 2019 году планируется провести 5 заседаний комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения. Проект плана работы комиссии составлен с учетом проведения городских, областных и всероссийских мероприятий, направленных на  безопасность дорожного движения, а так же с учетом плана работы Московской областной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на 2019 год.
        В связи с кадровыми изменениями, предлагаю  внести  изменения в состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в городском округе Электросталь.
            РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы комиссии на 2019 год с учетом внесенных изменений.
       2. Внести предложенные изменения в состав комиссии на 2019 год.

По второму  вопросу доложил :
          Поляков Александр Викторович – начальник отдела ДИТиС.
В адрес комиссии поступило обращение жителей с предложением ограничить движение транспорта в д. Есино, установить шлагбаум.
Выступил:
            Филатов Анатолий Васильевич  – старший эксперт территориального отдела
Степановское.
Данная дорога является дорогой общего пользования, ширина данной дороги не превышает 4 м, встречный разъезд затруднен. Исходя из дорожных условий, предлагаю рассмотреть организацию дорожного движения в д. Есино весной-летом 2019 года, принять решение в соответствии с дорожными условиями и техническим состояние проезжих частей.
            РЕШИЛИ:
1. Рабочей группе из представителей Администрации, ОГИБДД, МКУ «СБДХ», территориального отдела Степановское представить предложения по организации движения транспорта в д. Есино. Срок- 10.05.2019г.

По третьему  вопросу доложил:
 Поляков Александр Викторович – начальник отдела ДИТиС.
В адрес комиссии поступают обращения жителей по вопросу движения грузового транспорта к ст. Фрязево от Носовихнского шоссе, где осуществляют разворот в районе автобусной остановки.
          РЕШИЛИ:
      1. Рекомендовать ГБУ МО «Мосавтодор» ограничить движение грузового автотранспорта от Носовихинского шоссе в сторону станции Фрязево, установив на пересечении Носовихинского шоссе с дорогой, ведущей на ст. Фрязево дорожные знаки 3.2 «Движение запрещено» совместно с табличками 8.4.1 «Вид транспортного средства», 8.3.1 «Направление действия» и 6.8.4 «Тупик».

По четвертому вопросу доложил:
  Поляков Александр Викторович – начальник отдела ДИТиС.
В адрес комиссии поступило обращение с предложением установить светофорный объект на пересечении Носовихинского шоссе и дороги Есино - Бабеево – Степаново. Данный перекресток является аварийно-опасным участком.
         РЕШИЛИ:
        1. Рекомендовать ГБУ МО «Мосавтодор» установить светофорный объект на пересечении Носовихенского шоссе и дороги Есино - Бабеево – Степаново.

По пятому вопросу доложил:
    Поляков Александр Викторович – начальник отдела ДИТиС.
          В адрес комиссии поступают обращения жителей по вопросу оборудования места высадки пассажиров общественного транспорта на станции Фрязево и тротуара вдоль проезжей части, ул. Железнодорожная, на участке от охраняемой стоянки до билетных касс. В настоящее время тротуар отсутствует, жители вынуждены двигаться по проезжей части, что негативно влияет на безопасность дорожного движения. Станция Фрязево является повышенным местом притяжения. Так же отсутствует место для высадки пассажиров.
           РЕШИЛИ:
1.Рекомендовать ГБУ МО «Мосавтодор» оборудовать тротуар вдоль проезжей части  на ул. Железнодорожная, на участке от охраняемой автостоянки до билетных касс станции Фрязево, с поднятьем тротуара над проезжей частью.

По шестому вопросу доложил:
          Пузиков Александр Олегович – старший эксперт отдела ДИТиС.
            Поступают многочисленные обращение от жителей о необходимости ограничить движение и стоянку грузовых транспортных средств на Полярном проезде. Ширина данного проезда не превышает 5,5 м. Припаркованные у края проезжей части с двух сторон ТС создают помехи для движения другим участникам.
           РЕШИЛИ:
1. Запретить движение грузовых транспортных средств, установить дорожные знаки 3.2 «Движение запрещено» совместно с табличками 8.4.1 «Вид транспортного средства».
1.1.Ограничить остановку и стоянку транспортных средств, установить дорожные знаки 3.29 «Стоянка запрещена по нечетным числам месяца», 3.30 «Стоянка запрещена по четным числам месяца»  с табличками 8.24 «Работает эвакуатор».
2. Отделу дорожной инфраструктуры, транспорта и связи (Поляков А.В.) подготовить схему установки технических средств организации дорожного движения. Срок – 04.03.2019г.
3. МБУ «Благоустройство» (Донской А.Д.) установить дорожные знаки в соответствии с представленной схемой. Срок – 30.05.2019г.

По седьмому вопросу доложил:
Пузиков Александр Олегович – старший эксперт отдела ДИТиС.
В адрес комиссии поступило обращение директора АО «АТП-10» с предложением ограничить остановку и стоянку транспортных средств у въезда на территорию предприятия «АТП-10». На территорию предприятия осуществляют въезд, выезд грузовые автомобили (фуры). Припаркованные напротив въезда «АТП-10» машины создают помехи для въезда и выезда грузовых ТС на территорию «АТП-10».
           РЕШИЛИ:
1. Ограничить остановку и стоянку тс, установить дорожные знаки 3.27 «Стоянка запрещена» с табличками 8.2.3 «Зона действия», 8.24 «Работает эвакуатор».
2. Отделу дорожной инфраструктуры, транспорта и связи (Поляков А.В.) подготовить схему установки технических средств организации дорожного движения. Срок- 21.02.2019г.
3. АО «АТП-10»(Чалый В.И.) :
          3.1. Провести установку дорожных знаков в соответствии с представленной схемой.
          3.2. Обслуживать дорожные знаки в течение всего периода размещения.
4. МБУ «Благоустройство» (Донской А.Д.) осуществить контроль по установке дорожных знаков.
5. ОГИБДД (Межевов Д.В.) усилить контроль за соблюдением правил остановки, стоянки на ул. Горького.

По восьмому вопросу доложил:
 Диникин Дмитрий Федорович – начальник отдела по безопасности.
        В адрес комиссии поступило предложение  по ограничению стоянки автотранспота при въезде к зданию администрации, на участке от ул. Мира до парковочной площадки.
             РЕШИЛИ:
1. Ограничить остановку и стоянку тс, установить дорожные знаки 3.27 «Стоянка запрещена» с табличками 8.2.2«Зона действия», 8.24 «Работает эвакуатор».
2. Отделу дорожной инфраструктуры, транспорта и связи (Поляков А.В.) подготовить схему установки технических средств организации дорожного движения. Срок- 21..02.2019г.
3. МБУ «Благоустройство» (Донской А.Д.) установить дорожные знаки в соответствии с представленной схемой. Срок – 30.05.2019г.

По девятому вопросу доложил:
  Пузиков Александр Олегович – старший эксперт отдела по ДИТиС.
 В адрес комиссии поступило обращение от жителей с предложением ограничить остановку и стоянку ТС на ул. Мира, в районе остановки «рынок Южный» и на ул. Красная, в районе остановки ТЦ «7-Я». На автобусных остановках ТС осуществляют стоянку в заездных карманах остановки. Автобусы не могут заехать в заездной карман, вынуждены осуществлять посадку и высадку пассажиров на проезжей части. Для недопущения стоянки в заездных карманах остановок, предлагаем установить знаки «Остановка запрещена» с табличками «Работает эвакуатор» для эвакуации ТС, водители которых нарушили ПДД.
           РЕШИЛИ:
1.Ограничить остановку и стоянку тс, установить дорожные знаки 3.27 «Стоянка запрещена» с табличками 8.24 «Работает эвакуатор».
2. Отделу дорожной инфраструктуры, транспорта и связи (Поляков А.В.) подготовить схему установки технических средств организации дорожного движения. Срок- 04.03.2019г.
3. МБУ «Благоустройство» (Донской А.Д.) установить дорожные знаки в соответствии с представленной схемой. Срок – 30.05.2019г.
          4. ОГИБДД(Межевов Д.В.)  усилить контроль за соблюдением правил остановки, стоянки транспорта на автобусных остановках.

По десятому вопросу доложил:
Пузиков Александр Олегович – старший эксперт отдела по ДИТиС.
        В адрес комиссии поступило представление ОГИБДД по вопросу оборудования парковочных мест для инвалидов у МУ «СОК» Электросталь. В соответствии с Федеральным законом № 181 от 24.11.95г. «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» и Законом Московской области  № 121 от 22.10.09г.,  На каждой стоянке (остановке) автотранспортных средств, в том числе около предприятий торговли, сферы услуг, медицинских, спортивных и культурно-зрелищных учреждений, выделяется не менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные транспортные средства.
            РЕШИЛИ:
1. Отделу дорожной инфраструктуры, транспорта и связи (Поляков А.В.) подготовить схему установки технических средств организации дорожного движения. Срок- 04.03.2019г.
          2.  МКУ «СБДХ» (Пешков М.В.) внести изменения в проект организации дорожного движения и включить в план работ на 2019 год оборудование мест для инвалидов на парковке у МУ СОК «Электросталь».

По одиннадцатому вопросу доложил:
Пузиков Александр Олегович – старший эксперт отдела по ДИТиС.
В наш адрес поступило обращение жителя города по вопросу оборудования тротуара вдоль частного жилого сектора  ул. Чехова. При выезде на место было установлено, что на участке от дома № 14 до дома № 24 тротуар не оборудован. Имеющийся тротуар расположен на одном уровне с проезжей частью, что приводит подтоплению. Пешеходы вынуждены передвигаться по проезжей части что негативно влияет на безопасность дорожного движения.
     РЕШИЛИ:
1. МКУ «СБДХ» (Пешков М.В.): рассмотреть возможность и определить стоимость оборудования недостающего участка тротуара и поднятия уровня тротуара над проезжей частью. Срок- 10.05.2019г.

По двенадцатому   вопросу доложил:
Пузиков Александр Олегович – старший эксперт отдела по ДИТиС.
  В адрес комиссии поступило обращение руководства ЭПАТП с предложением ограничить остановку и стоянку транспортных средств на ул. Жулябина, от дома № 10 до пересечения с ул. Пушкина. Припаркованные вдоль проезжей части машины создают помеху для движения транспортных средств осуществляющих левый поворот с пр. Ленина на ул. Жулябина, вынуждая выезжать на встречную полосу.

     РЕШИЛИ:
1. Ограничить остановку и стоянку тс, установить дорожные знаки 3.27 «Стоянка запрещена» с табличками 8.2.2«Зона действия», 8.24 «Работает эвакуатор», вдоль дома № 10.
2. Отделу дорожной инфраструктуры, транспорта и связи (Поляков А.В.) подготовить схему установки технических средств организации дорожного движения. Срок- 04.03.2019г.
3. МБУ «Благоустройство» (Донской А.Д.) установить дорожные знаки в соответствии с представленной схемой. Срок – 30.05.2019г.
4. ОГИБДД (Межевов Д.В.)  усилить контроль за соблюдением правил остановки, стоянки транспортных средств.

Заместитель председателя комиссии                                                                    В.А. Денисов

[bookmark: _GoBack]          Секретарь комиссии             					                                 А.О. Пузиков